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1. Hruby domaci produkt

v Hruby domdci produkt v 4. Stvrtroku 2021!

Ekonomika SR vzrastla vo 4. Stvrtroku o 1,4 % a za cely rok 2021 o 3 %, straty z prvého
roka pandémie v3ak eSte nezmazala.

Polovica z 10 sledovanych skupin odvetvi ekonomiky v poslednych troch mesiacoch
roka 2021 bola uz nad trovniou predkovidovej vykonnosti, najviac sa darilo obchodu. V
sthrne za cely rok 2021 HDP zaostaval za hodnotami spred pandémie o 1,5 %, priemyselna
vykonnost bola este nizsia, a to az 0 7,4 %.

Hruby domaéci produkt (HDP) SR sa vo 4. stvrtroku 2021 medziro¢ne zvysil 0 1,4 % (v
stalych cenach, sezénne neodisteny). Ekonomicky vyvoj sa udrzal v kladnych ¢islach pocas
celého roka 2021 najma vSak pod vplyvom nizsej porovnavacej zakladne za rok 2020, kedy
bola ekonomika vo vsetkych stvrtrokoch v minuse. Kym zaciatkom roka 2021 bol hnacim

motorom eSte zahranicny dopyt, v tretom a Stvrtom Stvrtroku roka to bol najma domaci dopyt.

Medzikvartalne (v porovnani s 3. stvrtrokom 2021) bol HDP po sezénnom ocisteni
realne vyssi 0 0,3 %. Objem HDP dosiahol 25,6 mld. EUR (v beznych cenach). Pre zhodnotenie,
¢i ekonomika uz prekonala ujmu spésobent pandémiou, je dolezité porovnat hodnoty HDP v
stalych cenach. Tie nam ukazuji, Ze na dosiahnutie urovne posledného Stvrtroka 2019
ekonomike eSte nieco malo chybalo, konkrétne necelych 100 mil. EUR.

Graf ¢ 1: Sturtrocné tidaje HDP v stdlych cendch (medzirocnd zmena v %, §tortroky)

Hruby domaci produkt v stalych cenach

(medzirotna zmena v %, Stvrtroky)

10

Hruby domaci produkt
. $36%  *32% .o (v mid. EUR)
/"_’——v\-—*\ +1,4%
0
5 -1.8%
-10
15
3 | |} 1 ] 1 | 1 I ] ] } ] | 1 I 1 I ]
t00d200d2cd0ddggocdgood
et et Rt il 4Q 2019 4.Q.2020 4.Q. 2021
o o ¢ ¢ e m— heZNé ceny = stile ceny

Zdroj: Statisticky tirad SR.

1 gtatistick}’r trad SR, Dostupné na: Hruby domaci produkt vo 4. Stvrtroku a za rok 2021, [cit. 15.3.2022]
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https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/935474f5-ecb2-41ca-87bb-086b49db67d0/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE4FbDqFBU_cukAolIFVBha--sb2l56EOyhuSSZ7G727XtY4hWWWVAlu6BM8iw4qvtami8ec7llaQLAGhFwh0-zidMf6LZv4OVvAJ9MH8Gdi2d7OqQaUANL9Sw8z5uNFguwF_oAXKLZMPF9pWb-8Pu2cCgbAfCRbYArHH_a8wgBQe7jw40loI2_wBLLKCtP5R6v87AI9qg4oCTbouBQdkAd8kuq0qiyGBWnS1BdO1AVcXlQe48YlNGtgeIo1BHVogBxFoYIuBnS3iY02QZq-VOUbPD6LvSyLW_ZXO03v6Fe2dZO-QVpakibB9mY-dxsASiTa1UFu2lTY3hZJfEb9rO6N0c8-2PIDuAhlkmYdt-itAtdxhkQxjjVac80CKmnPnk9n6VQo5FnZfxe4tV_zIb6R7-M--Odsh-U-1o6x6u7qKfU9_2Uk2uCDlPnw5oge8kL8fAJ53twww!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/935474f5-ecb2-41ca-87bb-086b49db67d0/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE4FbDqFBU_cukAolIFVBha--sb2l56EOyhuSSZ7G727XtY4hWWWVAlu6BM8iw4qvtami8ec7llaQLAGhFwh0-zidMf6LZv4OVvAJ9MH8Gdi2d7OqQaUANL9Sw8z5uNFguwF_oAXKLZMPF9pWb-8Pu2cCgbAfCRbYArHH_a8wgBQe7jw40loI2_wBLLKCtP5R6v87AI9qg4oCTbouBQdkAd8kuq0qiyGBWnS1BdO1AVcXlQe48YlNGtgeIo1BHVogBxFoYIuBnS3iY02QZq-VOUbPD6LvSyLW_ZXO03v6Fe2dZO-QVpakibB9mY-dxsASiTa1UFu2lTY3hZJfEb9rO6N0c8-2PIDuAhlkmYdt-itAtdxhkQxjjVac80CKmnPnk9n6VQo5FnZfxe4tV_zIb6R7-M--Odsh-U-1o6x6u7qKfU9_2Uk2uCDlPnw5oge8kL8fAJ53twww!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

v" Hruby domaici produkt za cely rok 20212

V sthrne za rok 2021 dosiahol HDP nominalnu hodnotu 97,1 mld. EUR, medzirocne
vzrastol o 3 % (v stdlych cendch). Jednotlivé odvetvia ekonomiky tak zacali kompenzovat
prepady v prvom roku pandémie (rok 2020), kedy celd ekonomika SR poklesla o 4,4 %.
Celkova hodnota HDP v stalych cendch vsak nadalej zaostala za predkovidovym obdobim
(rok 2019) 0 1,5 %.

Graf ¢. 2: Hruby domici produkt v stdalych cendch (medzirocnd zmena v %, roky)
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Zdroj: Statisticky irad SR.

Tvorba HDP suvisela s medzirocnym rastom pridanej hodnoty o 2,4 %. Minuly rok v
porovnani s rokom 2020 rast hrubej pridanej hodnoty zaznamenali celkovo z 10 len 4 skupiny
odvetvi ekonomiky, najvyznamnejSie priemysel o 8,1 %. Najdynamickej$i medziroc¢ny rast v
ramci priemyslu sa prejavil vo vyrobe motorovych vozidiel o 22,4 % a vo vyrobe kovovych
konstrukcii 0 20,2 %. Predkovidovt tiroven vykonnosti (2019) priemysel ako celok vSak este
nedosiahol, chybalo mu priblizne 7,4 %.

Vo vysledkoch za rok 2021 medzirocne rastli aj dalSie tri skupiny odvetvi — velkoobchod,
maloobchod; doprava a skladovanie; ubytovacie a stravovacie sluzby o 6,3 %, informacie a
komunikécia o 2 % a mierne aj verejna sprava, obrana, zdravotnictvo a socidlna pomoc
0 0,8 %. Ostatnych Sest odvetvovych zoskupeni zostalo v poklese, najvyraznejsie stavebnictvo

04,9 %, umenie a zabava 0 5,6 % ¢i podohospodarstvo 0 6,9 %.

2 gtatistick}’r trad SR, Dostupné na: Hruby domaci produkt vo 4. Stvrtroku a za rok 2021, [cit. 15.3.2022]
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https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/935474f5-ecb2-41ca-87bb-086b49db67d0/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE4FbDqFBU_cukAolIFVBha--sb2l56EOyhuSSZ7G727XtY4hWWWVAlu6BM8iw4qvtami8ec7llaQLAGhFwh0-zidMf6LZv4OVvAJ9MH8Gdi2d7OqQaUANL9Sw8z5uNFguwF_oAXKLZMPF9pWb-8Pu2cCgbAfCRbYArHH_a8wgBQe7jw40loI2_wBLLKCtP5R6v87AI9qg4oCTbouBQdkAd8kuq0qiyGBWnS1BdO1AVcXlQe48YlNGtgeIo1BHVogBxFoYIuBnS3iY02QZq-VOUbPD6LvSyLW_ZXO03v6Fe2dZO-QVpakibB9mY-dxsASiTa1UFu2lTY3hZJfEb9rO6N0c8-2PIDuAhlkmYdt-itAtdxhkQxjjVac80CKmnPnk9n6VQo5FnZfxe4tV_zIb6R7-M--Odsh-U-1o6x6u7qKfU9_2Uk2uCDlPnw5oge8kL8fAJ53twww!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/935474f5-ecb2-41ca-87bb-086b49db67d0/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE4FbDqFBU_cukAolIFVBha--sb2l56EOyhuSSZ7G727XtY4hWWWVAlu6BM8iw4qvtami8ec7llaQLAGhFwh0-zidMf6LZv4OVvAJ9MH8Gdi2d7OqQaUANL9Sw8z5uNFguwF_oAXKLZMPF9pWb-8Pu2cCgbAfCRbYArHH_a8wgBQe7jw40loI2_wBLLKCtP5R6v87AI9qg4oCTbouBQdkAd8kuq0qiyGBWnS1BdO1AVcXlQe48YlNGtgeIo1BHVogBxFoYIuBnS3iY02QZq-VOUbPD6LvSyLW_ZXO03v6Fe2dZO-QVpakibB9mY-dxsASiTa1UFu2lTY3hZJfEb9rO6N0c8-2PIDuAhlkmYdt-itAtdxhkQxjjVac80CKmnPnk9n6VQo5FnZfxe4tV_zIb6R7-M--Odsh-U-1o6x6u7qKfU9_2Uk2uCDlPnw5oge8kL8fAJ53twww!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/935474f5-ecb2-41ca-87bb-086b49db67d0/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE4FbDqFBU_cukAolIFVBha--sb2l56EOyhuSSZ7G727XtY4hWWWVAlu6BM8iw4qvtami8ec7llaQLAGhFwh0-zidMf6LZv4OVvAJ9MH8Gdi2d7OqQaUANL9Sw8z5uNFguwF_oAXKLZMPF9pWb-8Pu2cCgbAfCRbYArHH_a8wgBQe7jw40loI2_wBLLKCtP5R6v87AI9qg4oCTbouBQdkAd8kuq0qiyGBWnS1BdO1AVcXlQe48YlNGtgeIo1BHVogBxFoYIuBnS3iY02QZq-VOUbPD6LvSyLW_ZXO03v6Fe2dZO-QVpakibB9mY-dxsASiTa1UFu2lTY3hZJfEb9rO6N0c8-2PIDuAhlkmYdt-itAtdxhkQxjjVac80CKmnPnk9n6VQo5FnZfxe4tV_zIb6R7-M--Odsh-U-1o6x6u7qKfU9_2Uk2uCDlPnw5oge8kL8fAJ53twww!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

Prepady sposobené pandémiou sa uz uplne podarilo prekonat 5 skupinam odvetvi —

verejna sprava, obrana, povinné socidlne zabezpecenie; vzdelavanie; zdravotnictvo a socidlna
pomoc o 5,3 %, odborné, vedecké a technické ¢innosti; administrativne sluzby o 5 %, ¢innosti
v oblasti nehnutelnosti o 3,3 %, informacie a komunikacia o 2,8 % a velkoobchod a
maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov; doprava a skladovanie; ubytovacie

a stravovacie sluzby o0 0,2 %.

Ostatné odvetvia stale neprekonali straty spdsobené pandémiou, na vykonnost roka 2019
im chybalo od 2,9 % (pddohospodarstvo) do 27,7 % (umenie, zabava a rekreacia).

V roku 2021 boli v kladnych hodnotach vSetky vydavkové zlozky. Zahrani¢ny dopyt bol
medzirocne vyssi o 10,2 %, ako aj dovoz vyrobkov a sluzieb o 11,2 %. Domaci dopyt vzrastol
0 3,8 % vplyvom rastu tvorby hrubého kapitalu o 13,9 %, z toho tvorba hrubého fixného
kapitalu vzrastla o 0,6 %. Rastli vSetky zlozky konecnej spotreby, vydavky na konecnu
spotrebu domacnosti o 1,1 %, vydavky vo verejnej sprave o 1,9 % a vydavky v neziskovych

institicidch sluziacich domacnostiam o 4,3 %.3

2. Nezamestnanost

v" Nezamestnanost v 4. §tvrtroku 20214

Pocet Iudi bez prace vo 4. Stvrtroku 2021 medzirocne klesol, miera nezamestnanosti za cely
rok sa zvysila na 6,8 %.

Pocet I'udi bez prace na sklonku roka 2021 klesal, vdaka ¢omu sa miera nezamestnanosti
na kvartdlnej arovni zniZila na 6,6 %, na celorocnej trovni vSak mierne vzrastla na 6,8 %.

Nadalej vSak rastol pocet dlhodobo nezamestnanych.

V priebehu 4. Stvrfroka 2021 sa pocet ludi bez prace podla Vyberového zistovania
pracovnych sil (VZPS) znizil uz druhy Stvrtrok za sebou. Pocet nezamestnanych bol
medziro¢ne nizsi o0 3,5 % a dosiahol 183,4 tis. 0so6b. V porovnani s predchadzajtcim Stvrtrokom
sa po sezénnom ocisteni zvysil o 0,6 % na 184,6 tis. 0sob.

Miera nezamestnanosti sa oproti rovnakému obdobiu minulého roka znizila o 0,3

percentualneho bodu (p. b.) na tiroven 6,6 %.

3 Statisticky trad SR, Dostupné na: Hruby doméci produkt vo 4. Stvrroku a za rok 2021, [cit. 15.3.2022]
4 gtatistick}'l trad SR, Dostupné na: Nezamestnanost v 4. Stvrtroku a za rok 2021, [cit. 8.3.2022]
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https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/935474f5-ecb2-41ca-87bb-086b49db67d0/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE4FbDqFBU_cukAolIFVBha--sb2l56EOyhuSSZ7G727XtY4hWWWVAlu6BM8iw4qvtami8ec7llaQLAGhFwh0-zidMf6LZv4OVvAJ9MH8Gdi2d7OqQaUANL9Sw8z5uNFguwF_oAXKLZMPF9pWb-8Pu2cCgbAfCRbYArHH_a8wgBQe7jw40loI2_wBLLKCtP5R6v87AI9qg4oCTbouBQdkAd8kuq0qiyGBWnS1BdO1AVcXlQe48YlNGtgeIo1BHVogBxFoYIuBnS3iY02QZq-VOUbPD6LvSyLW_ZXO03v6Fe2dZO-QVpakibB9mY-dxsASiTa1UFu2lTY3hZJfEb9rO6N0c8-2PIDuAhlkmYdt-itAtdxhkQxjjVac80CKmnPnk9n6VQo5FnZfxe4tV_zIb6R7-M--Odsh-U-1o6x6u7qKfU9_2Uk2uCDlPnw5oge8kL8fAJ53twww!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/6b84638f-5405-4f8c-a70e-e4ce3d61b006/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZhA0mN0KmCVKSp-5NIBRKXKh8Jg7a9vaHvpQbCH5pJksrvZt-9hiVdYpn4V7_wyzlL_qO5raby6zOb9viYA-mMC9uh55liDYc_0dLz8DeDO9AnsuXgxpyOqAdWxVM_Cdd3ZeLEAc9Ebgk00ExzPU2rGD39gCouyMQAfmzrYwvKmjy4hIMh9fLixBLTxF1hiGaZlXu7xOgsKf4-KA4rTLfIPZQfUITsnKo0qjVCRn_3q2oGqiMqD2o2AU4PwLdIp6IhueYh8BhGKaBiRjaEFAEYtn4fxBq_vQi_b8pbN1X7zG-qVbe2UX5CmhrR5kI2Zz40WgDK5VlWwmzY1hpdVHF2wl9a9OeLZH0O2AI-wjIOkewmTLnQZZ0AY47RHHw2dkHrq47fTSQo1GllaRu8lXv3HbKh_eufJYLJT9v1yX0tneHUXNU88z0s4ucboMLU--g4yl7wQD5_EsgBY/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

Porovnat aktudlne data v dlhSom ¢asovom rade, teda napriklad s rovnakym obdobim roka

2019 nie je mozné, pretoze od r. 2021 doglo v dosledku novej legislativy EU k vyznamnym
metodickym zmendm a tdaje nie st kompatibilné s idajmi za predchadzajice obdobia.
S cielom zabezpecit zakladné informadcie o trhu prace boli osobitne prepocitané v maximalnej

moznej miere medzirocné indexy, nie vSak ostatné (i starSie data VZPS.

Pretrvavajuca pandémia ovplyviiuje najmd dlhodobii nezamestnanost. V Stvrtom
Stvrtroku 2021 tvorili dlhodobo nezamestnani (bez prace viac ako 1 rok) vyse 125 tis. 0osob, ¢o
prestavovalo 68 % z poc¢tu nezamestnanych. Podiel dlhodobo nezamestnanych sa zvysoval od
zaciatku roka 2021, este v 1. Stvrtroku 2021 tvorili Iudia bez prace dlhsie ako 12 mesiacov len
45 % spomedzi nezamestnanych. Celkovy medziro¢ny narast po¢tu nezamestnanych v

skupine osob bez prace v dlzke 12 a viac mesiacov sa medzirocne zvysil o 43,6 %.

Kratkodoba nezamestnanost (v trvani do 12 mesiacov) klesla na sklonku roka 2021 o viac
ako 40 %.

Nezamestnani medziro¢ne pribudli len vo vekovych skupindch nad 49 rokov,
najvyraznejsie v skupine od 50 do 54 rokov o 58,7 %. Ostatné vekové skupiny zaznamenali

znizenie poc¢tu nezamestnanych, najviac medzi mladymi do 25 rokov, o 15,7 %.

Z pohladu ekonomickej ¢innosti posledného zamestnavatela najviac osob naposledy
pracovalo v priemysle, v obchode a v stavebnictve. Ubudol tieZ pocet nezamestnanych bez
pracovnej skuisenosti, medzirocne o 1,8 %. Doposial nikdy nepracovalo 49,4 tis. 0sdb, ¢o

predstavovalo viac nez Stvrtinu spomedzi nezamestnanych.

Z regionalneho hladiska pocet nezamestnanych vo 4. stvrtroku 2021 medziro¢ne klesol
v piatich krajoch, zvysil sa v troch. Relativne najviac nezamestnanych v porovnani so
4. Stvrtrokom 2020 pribudlo v KoSickom a Banskobystrickom kraji, a to priblizne o 20 %.
Okrem toho pribudli nezamestnani aj v Trnavskom kraji. Najvyraznejsi relativny pokles
zaznamenal Bratislavsky kraj (0 41,1 %) a Trenciansky kraj (0 30,8 %). Najviac nezamestnanych
bolo aj nadalej v krajoch vychodného Slovenska, v kazdom z nich to bolo viac ako 40 tis. Iudi

bez prace.

Najvyssia miera nezamestnanosti bola v Banskobystrickom kraji (11 %), dvojciferna
hodnotu dosiahla tiezZ v Kosickom kraji (10,8 %) a PreSovskom kraji (10,4 %). Sticasne
v Banskobystrickom regidne nastal aj najvyssi narast miery nezamestnanosti (o 1,9 p. b.).
Naopak, najvyraznejSie zlepsenie situdcie nastalo v PreSovskom kraji, kde miera

nezamestnanosti klesla 0 1,8 p. b.



v Nezamestnanost v roku 20215

Za cely rok 2021 nezamestnanost medziroc¢ne vzrastla o 4,7 %. Pocet nezamestnanych
dosiahol 187,6 tis. 0sob. Miera nezamestnanosti v roku 2021 stipla o 0,3 p. b. a dosiahla na

celoro¢nej tirovni 6,8 %.

PodIa ekonomickej ¢innosti posledného zamestnavatela sa najviac zvysili pocty Tudi bez
prace, ktori naposledy pracovali v obchode (0 4,1 tis.) a v stavebnictve (o 3,4 tis.). Vyrazne sa
znizil pocet nezamestnanych, ktori naposledy pracovali v oblasti priemyslu (najvacsie
zamestnavatelské odvetvie), ich pocet minuly rok medzirocne klesol o 14,8 %.

Z regionalneho hladiska na celoro¢nej baze pocet nezamestnanych vzrastol v troch
krajoch. Najvyssi ubytok poctu I'udi bez prace nastal v Bratislavskom kraji (0 15,9 %) a v
Nitrianskom kraji (0 12,2 %), niZ$ie ibytky nastali aj v Trencianskom, Zilinskom a Preovskom
kraji. Naopak najdynamickejsi narast poc¢tu I'udi bez prace nastal v Trnavskom kraji o 36,2 %,
ide vSak o region s niz§im poctom nezamestnanych. Miera nezamestnanosti sa za cely rok 2021
najvyraznejsie zvysila v Kosickom kraji (0 2,2 p. b.) a dosiahla tiroven 10,3 %. Najvyssiu mieru
nezamestnanosti aj v roku 2021 podobne ako v predoslych rokoch mal Presovsky kraj (11,4 %).
Pokles miery nezamestnanosti v ramci bilancie celého roka 2021 nastal v piatich krajoch,
najviac v Nitrianskom kraji (o 0,6 p .b.). NajniZSia miera nezamestnanosti je dlhodobo v

Bratislavskom kraji, v roku 2021 bolo bez prace 2,6 % ekonomicky aktivneho obyvatelstva.

Graf ¢. 3: Nezamestnanost' v roku 2021

Zmena poctu nezamestnanych v SR
(medziroéne v %)

SR Bratislavsky Trnavsky Treniansky Nitriansky Zilinskjy  Bansko- PreSovsky  Kosicky
kraj kraj kraj kraj kraj  bystricky kraj  kraj kraj

W 4. Stertrok 2021 = rok 2021

Zdroj: Statistickij tirad SR.

5 Statisticky tirad SR, Dostupné na: Nezamestnanost vo 4. tvrfroku a za rok 2021, [cit. 8.3.2022]
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Graf ¢. 4: Miera evidovanej nezamestnanosti v roku 2021 v %?°

v ’ —

ey,
7,09
== 6,79 =— 6,64 = 6,76

Tabulka ¢. 1: Miera evidovanej nezamestnanosti v roku 2021 v %

Rok Rok 2021
Mesiac |1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Evidovana

, 7,81 7,9 798 8,00 (792]7,7617,66 |7,37|7,09 |6,79 |6,64 |6,76
nezamestnanost v %

Na zdklade tidajov zo zdroja: MPSVaR SR.

3. Zamestnanost

v Zamestnanost vo 4. $tvrtroku 20217

Celkovo z 18 odvetvi ekonomiky sledovanych v rdmci udajov o zamestnanosti sa
vo 4. Stvrtroku 2021 pocet pracujucich medziroc¢ne zvysil v desiatich. Za cely rok 2021 vSak
zamestnanost klesla. V dvoch podielovo najvyznamnejsich odvetviach, v priemysle a v
obchode, bol ubytok pracujucich do 3 %, ale v pandémiou skasSanych ubytovacich a

stravovacich sluzbach, ako aj v umeni a zabave ubudlo viac ako 10 % pracovnikov.

Zamestnanost podla Vyberového zistovania pracovnych sil (VZPS) sa vo 4. Stvrtroku 2021

medziroéne zvysila uz druhy Stvrtrok za sebou, rast dosiahol 0,7 % a pocet pracujucich

¢ Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej republiky, Dostupné na: Miera evidovanej
nezamestnanosti, [cit. 8.3.2021]
7 Statisticky tirad SR, Dostupne na: Zamestnanost v 4. 8tvrfroku a za rok 2021, [cit. 16.3.2022]
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https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2021.html?page_id=1060197
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na Slovensku sa zvysil na 2 miliény 614 tis. 0sob. Celkova zamestnanost po sezonnom ocisteni

sa oproti predchadzajucemu Stvrtroku zvysila 0 0,7 % a dosiahla 2 miliony 598 tis. osob.

Miera zamestnanosti, ktora vyjadruje podiel pracujtcich z celkového poctu obyvatelstva,

sa medzirocne zvysila o 1,1 percentudlneho bodu (p. b.) na 76,1 %.

Porovnat aktualne data v dlhsom ¢asovom rade, teda napriklad s rovnakym obdobim roka
2019 nie je moZné, pretoze od r. 2021 doslo v dosledku novej legislativy EU k vyznamnym
metodickym zmendm a tidaje nie st kompatibilné s tidajmi za predchadzajace obdobia. S
cielom zabezpecit zdkladné informacie o trhu prace boli osobitne prepocitané v maximalnej

moznej miere medziro¢né indexy, nie vSak ostatné (i starSie data VZPS.

Celkovo z 18 sledovanych odvetvovych ¢innosti ekonomiky sa vo 4. Stvrtroku 2021 pocet
pracujucich medziroéne zvysil v desiatich. Rast zamestnanosti zaznamenali najma vyrobné
odvetvia, odvetvia sluzieb naopak, stracali pracovnikov. V podielovo najvyznamnejsej zlozke
slovenského trhu prace, v priemysle, pocet pracujucich medziro¢ne stipol o 1,1 % na 721 tis.
pracujucich. Bol to prvy kladny prispevok zaznamenany v odvetvi pocas roka 2021. Pracujuci
pribudli aj v stavebnictve, pocet vzrastol o 2,7 % na 237 tis. 0sob.

V odvetviach sluzieb, ktoré najviac ovplyvnili dosledky pandémie, pracovalo na sklonku
roka 0 0,2 % lIudi medziro¢ne menej (1 milion 588 tis. 0sob). Celkovo v nich pracovalo viac ako
60 % pracujucich a napriek medzirocnému ubytku sa situdcia v porovnani s predoslymi
Stvrtrokmi zlepsila, absolttny pocet pracujucich v sluzbach bol vyssi ako v lete ¢i na jar roka
2021.

Vo velkoobchode a maloobchode, ktoré sii najvyznamnejSou zlozkou sluzieb a sticasne
druhou podielovo najvyznamnejSou zlozkou v ramci celej zamestnanosti v SR (315 tis.
pracujucich), bol v poslednom Stvrtroku zaznamenany najvyraznejsi medzirocny ubytok
priblizne 18 tis. pracujucich (o 5,4 %). Pracujacich stracali aj dalSie odvetvia sluzieb, ako
administrativne sluzby (o 15,9 %), doprava a skladovanie (o 3,1 %), zdravotnictvo a socidlna

pomoc (0 2,5 %) ¢i finanéné a poistovacie ¢innosti (0 7,3 %).

Z podielovo vyznamnejSich odvetvi sluzieb, ktoré mali pozitivny vplyv na medziro¢ny
vyvoj zamestnanosti, najvyssi rast zaznamenali vzdeldvanie (o 8,5 %) a informacie a

komunikacia (o 8 %).

ZlepSenie zamestnanosti sa prejavilo aj v odvetviach najviac postihnutych pandémiou. V
odvetvi umenie, zdbava a rekredcia zamestnanost dosiahla prvykrat rast o 4,7 %, ubytovacie
a stravovacie sluzby sa sice do rastu nedostali, ale medziroény pokles bol velmi mierny
(01,8 %).
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Ubytky pracujucich boli, rovnako ako v predchadzajticich $tvrfrokoch, medzi mladymi do

34 rokov. Pocet pracujtcich do 25 rokov sa zniZil 0 4,6 % a u 0s6b vo veku od 25 do 34 rokov
klesol o 4,8 %. Najvyraznejsi relativny prirastok zaznamenali pracujiuci s najdlhsimi

pracovnymi skusenostami vo veku nad 60 rokov 0 9,8 %.

Pozitivny vyvoj zamestnanosti (pocet pracujucich) aj miery zamestnanosti vo 4. stvrtroku
2021 bol viditeIny aj v krajoch Slovenska. Pocet pracujucich medzirocne vzrastol v piatich z
dsmich krajov SR, najvyznamnejsie v PreSovskom kraji 0 4,3 %. Ubytok pracujtcich pretrvaval
mal Kosicky kraj (68,7 %), naopak v Bratislavskom kraji sa miera zamestnanosti uz priblizila
trovni takmer 85 % (84,8 %). Najvyraznejsia zmena nastala v Zilinskom kraji, miera
zamestnanosti sa zvysila o 3,5 p. b. na hodnotu 78,9 %, vyznamné zvySenie zaznamenal aj
PreSovsky kraj o 3,2 p. b., pricom druhy Stvrtrok po sebe prekrocil pocet pracujtcich hranicu
70 % obyvatelov kraja vo veku 20 — 64 rokov.

v' Zamestnanost v roku 2021 v porovnani s rokom 2020

V priemere za rok 2021 klesla celkova zamestnanost o 1,4 % na 2 miliény 561 tis. 0s6b.
Pocty pracujtcich klesali v prvom polroku a ani pozitivny vyvoj v druhej polovici roka uz toto
zniZenie nevyrovnal. Miera zamestnanosti pri medziro¢nom poklese o 0,3 p. b. bola na tirovni
74,6 %.

Celkovo z 18 sledovanych odvetvi iba 6 dosiahlo v rocnej bilancii rast, najvyznamnejsie
vzdelavanie (0 7,5 %), informacie a komunikacia (o 5,8 %) ¢i ¢innosti v oblasti nehnutelnosti
(05,6 %). Najvacsie ubytky boli pocas celého roka v ubytovacich a stravovacich sluzbach, kde
zamestnanost klesla o0 17,9 %, ako aj v umeni, zabave a rekredcii o 11,4 %. Pokles pracujacich
v dvoch podielovo najvyznamnejSich odvetviach zamestnanosti bol mierny, v priemysle
01,9 % a v obchode 0 2,6 %.

Najvacsi pokles pracujucich bol medzi mladymi do 25 rokov (o 10 %), a tiez v kategorii od
25 do 34 rokov (tbytok o 6,2 %). Relativne najviac pracujacich pribudlo vo veku nad 60 rokov
(05,1 %).

Na regionalnej irovni zamestnanost, teda pocet pracujtcich, za cely rok 2021 klesol takmer
vo vSetkych krajoch, najviac v Banskobystrickom kraji o 3,3 %. Zamestnanost sa podarilo
udrzat v PreSovskom kraji, medziroény rast bol vsak velmi mierny (o 0,5 %). Miera
zamestnanosti bola medzirocne vysSia v troch krajoch, v PreSovskom, Zilinskom a
Nitrianskom kraji. Pokles miery zamestnanosti sa najviac zvysil v KoSickom kraji 0 1,8 p. b. a
v Banskobystrickom kraji 0 1,7 p. b.
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Pocet 0sob pracujucich v zahranici do 1 roka sa oproti rovnakému obdobiu minulého roka

znizil o 54 % na takmer 112,1 tis. osOb. Pracovali najmd v stavebnictve, priemysle a
zdravotnictve a socidlnej pomoci, ale vSetky tri odvetvia zaznamenali odliv poctu pracujacich.
Rast dosiahli vdhovo menej vyznamné odvetvia, ako ubytovacie a stravovacie sluzby, doprava
a skladovanie ¢i podohospodarstvo. Viac ako Stvrtina pracujucich v zahraniéi pochadzala z

Presovského kraja, najvacsi roény prirastok bol viak v Zilinskom kraji (o 18,8 %).8

Graf ¢. 5: Vyjvoj zamestnanosti v roku 2021

Zmena poctu pracujucich v SR
(medziroéne v %)
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kraj kraj kraj kraj kraj  bystricky kraj  kraj kraj

mm 4. Stvrtrok 2021 mm rok 2021

Zdroj: Statisticky tirad SR.

4. Zamestnanost a priemerna mesacna mzda vo vybranych odvetviach

v Zamestnanost a priemerna mesa¢na mzda vo vybranych odvetviach v januari
a za rok 2022°

Medziroéne mzdy v januari 2022 rastli vo vSetkych 10 sledovanych odvetviach, v
niektorych vSak pomalSie ako inflacia. Najdynamickejsie sa dvihli v ubytovani (o viac ako
Stvrtinu) a potom este v maloobchode a vo velkoobchode. Zamestnanost vzrastla len v 6

spomedzi 10 sledovanych odvetvi, tieZ najvyraznejsie u ubytovatelov.

8 gtatistick}’r trad SR, Dostupne na: Zamestnanost v 4. stvrtroku a za rok 2021, [cit. 16.3.2022]

9 Statisticky trad SR, Dostupné na: Zamestnanost a priemernd mesaéné mzda vo vybranych odvetviach v januéri
2022, [cit. 18.3.2022]
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Zamestnanost pocas janudra 2022 medzirocne vzrastla v Siestich spomedzi 10

sledovanych odvetvi ekonomiky. VyraznejSie vysSia zamestnanost bola v ubytovani o0 6,3 % a
v informacnych a komunikacnych ¢innostiach o 5 %. Mierny ndrast pod droviiou 1 %
zaznamenala aj v stavebnictve, velkoobchode, priemysle a vo vybranych trhovych sluzbach.
Naopak, menej zamestnanych os6b ako pred rokom bolo v predaji a oprave motorovych
vozidiel 0 4,5 %, v podnikoch posobiacich v ¢innostiach restaurdcii a pohostinstiev o0 1,1 %, v
doprave a skladovani o0 0,4 % a v maloobchode o0 0,3 %.

Priemernd nomindlna mesa¢nd mzda v januari medzirocne vzrastla vo vsetkych 10
sledovanych odvetviach, pricom tempo rastu dosahovalo vyrazne odlisSnt dynamiku.
Dvojciferny rast mzdy zaznamenali vSetky ¢innosti obchodu. NajvyznamnejSie zvySenie bolo
v ubytovani, az o Stvrtinu (0 25,4 %) na turoven 815 EUR, vyska mzdy vSak patri k najnizsim v
SR. Vo velkoobchode vzrastla mzda o 16,8 % na 1 229 EUR, v maloobchode o 13,7 %
na 914 EUR, v predaji a oprave motorovych vozidiel 0 12,3 % na 1 196 EUR a v ¢innostiach
reStaurdcii a pohostinstiev bola mzda vyssSia o 12,1 % (584 EUR). V odveti, v ktorom su
nomindlne mzdy dlhodobo najvyssie, nad tdroviiou 2 000 EUR - v informacnych a
komunikaénych ¢innostiach - boli janudrové mzdy medzirocne vyssie o 8,2 %. Priblizne

rovnaky rast (8 %) bol aj v priemysle, ktory zamestnava najviac Iudi v SR.

Efekt zvysenia miezd vSak eliminovala vyssia inflacia, ¢o sposobilo vyraznejsSie otvaranie
noznic medzi nomindlnou a redlnou mzdou. Priemerna redlna mesa¢na mzda vzrastla v 6 z 10
sledovanych odvetvi, takze v janudri uz 4 odvetvia vykazali jej medziro¢ny pokles. Redlna
mzda klesla najviac vo vybranych trhovych sluzbach o 5,4 %, a tieZ v stavebnictve o 1,8 %, v
priemysle 0 0,4 % a v informac¢nych a komunikac¢nych ¢innostiach 0 0,2 %.

v’ Zamestnanost a priemerna mesa¢na mzda vo vybranych odvetviach v decembri a za
rok 2021'

Zamestnanych v roku 2021 v porovnani s obdobim pred pandémiou ubudlo vo vSetkych
sledovanych odvetviach s vynimkou informaénych a komunikacnych ¢innosti, ktoré navysili
pracovné kapacity o 8 %. Najhorsi vyvoj sa prejavil v podnikoch ubytovania, kde poklesol
pocet zamestnanych 0sob viac ako o patinu. Priemerna mzda v roku 2021 rastla dynamicky
vo vsetkych desiatich sledovanych odvetviach, a to nielen medzirocne, ale aj v porovnani s
rokom 2019. Vybrané odvetvia zaznamenali zvySenie nomindlnej mzdy dokonca

dvojcifernym tempom.

Zamestnanost v SR za cely rok 2021 medziroc¢ne vzrastla len v dvoch spomedzi 10
sledovanych odvetvi ekonomiky. Viac zamestnanych osob ako v roku 2021 pracovalo v

10 Statisticky urad SR, Dostupné na: Zamestnanost a priemerna mesa¢na mzda vo vybranych odvetviach v
decembri a za rok 2021, [cit. 18.3.2022]
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informacnych a komunikacnych cinnostiach o 4,8 % a vo vybranych trhovych sluzbach
00,2 %. V ostatnych 6smich sledovanych odvetviach bol zaznamenany pokles zamestnanosti
od 1,5 % v doprave a skladovani aZ po 9,2 % v ubytovani.

v' Priemernd mesacnd mzda zamestnanca v hospodarstve SR vo 4. $tvrtroku a za
rok 2021"

Mzdy v roku 2021 aj na jeho sklonku stale rastli rychlo, ich redlne zvySenie ale vo 4 .
Stvrtroku utlmila inflacia na 1,3 %. Vyssie mzdy ako pred pandémiou boli za cely rok 2021 vo
vsetkych 19 sledovanych odvetviach hospodarstva, pricom rasty dosahovali od 2 % az
do 24 %. V poslednom Stvrtroku 2021 sa na troven spred dvoch rokov nedotiahli len platy v

ubytovacich a stravovacich sluzbach, ktoré mali stale najnizsi priemerny hruby zarobok zo
vietkych odvetvi ekonomiky.

Priemerna nominalna mesacnd mzda zamestnanca v hospodarstve SR vo 4. stvrtroku
minulého roka vzrastla medzirocne o 6,9 % na 1 331 EUR. Zaroven o 154 EUR (o 13,1 %)
prekonala vysku priemernej mzdy pred pandémiou (vo 4. stvrtroku 2019).

Vyraznu cast z rastu zobrala v poslednych mesiacoch minulého roka vysoka infldcia,
takZe realne mzdy sa zvysili len 0 1,3 %. Je to najnizsi redlny rast od 2. Stvrtroka 2020, kedy
vplyvom pandémie COVID-19 po dlhej dobe redlna mzda v SR klesla. Sezénne ocistena
priemerna mzda oproti 3. Stvrtroku 2021 vzrastla o 2 %.

Graf ¢. 6: Vyvoj priemernej mesacnej mzdy (Stvrtroky)
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11 Statisticky urad SR, Dostupné na: Priemernd mesaéna mzda zamestnanca v hospodérstve SR, [cit. 18.3.2022]
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Medzirocny rast priemernej nomindlnej mzdy zaznamenalo vo 4. Stvrtroku 2021 vSetkych

19 sledovanych odvetvi hospodarstva. Relativne najrychlejSie rastli mzdy v ubytovacich a
stravovacich sluzbach (o 16,7 %), ktoré sa aj napriek tomu ako jediné odvetvie nedotiahli na
uroven rovnakého obdobia pred pandémiou. Vysoky rast nedokazal vyrovnat prepad z konca
roka 2020. Mzdy v tomto odvetvi st dlhodobo najniZsie a aj v poslednom Stvrtroku minulého
roka tvorili len necelych 54 % (713 EUR) z priemernej mzdy v SR. Napriek najvyraznejsiemu
medziro¢nému rastu miezd v ubytovacich a stravovacich sluzbach sa rozdiel oproti zarobkom
v najlepsie platenom odvetvi na Slovensku prehibil. Najvyssie priemerné platy st dlhodobo v
informdciach a komunikacii (2 278 EUR), ktorych medziro¢ny rast bol na tirovni 7,7 %.

V desiatich z celkovo 19 odvetvi bola mzda vo 4. Stvrtroku 2021 nizsia ako je priemer za
celé hospodarstvo SR. Z regionalneho hladiska boli pod priemerom mzdy vo vsetkych krajoch
okrem Bratislavského kraja, ktory ma dlhodobo najvyssie mzdy v SR a aktualne dosiahol
uroven 1 600 EUR. Mzdy na sklonku roku medzirocne vzrastli vo vSetkych krajoch, najvyssi
relativny prirastok bol v Kosickom kraji 0 13,9 %, Trencianskom a Nitrianskom kraji rovnako
08,2 %. Zaroven vo vsetkych krajoch mzdy vzrastli, a to dvojcifernym tempom, aj v porovnani
s rovnakym obdobim pred pandémiou (so 4. Stvrtrokom 2019). NajsviZnejSie, a to az o patinu

za dva roky vzrastli platy opat v KoSickom kraji a najpomalSie v Bratislavskom kraji o0 10,7 %.

v Priemernd mesac¢nd mzda zamestnanca v roku 2021

Priemernd nomindlna mesa¢nd mzda zamestnanca v hospodarstve SR dosiahla v roku
2021 hodnotu 1 211 EUR. Medziro¢ne sa zvysila o 6,9 %, tempo jej rastu bolo takmer
dvojndsobné ako v roku 2020. Je to druhy najvyssi rast celoroénych miezd za posledné
desatrocie (vyssi bol len v roku 2019). Sticasne mesacné mzdy vlani vzrastli o 10,9 % v

porovnani s obdobim pred pandémiou, ¢o predstavovalo ndrast 119 EUR.

Napriek vyssej inflcii sa zvysil aj redlny rast miezd, za cely rok 2021 boli mzdy redlne
vyssie 0 3,6 %. V roku 2020 bol redlny rast miezd len na trovni 1,9 %.
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Graf ¢. 7: Vyvoj priemernej mesacnej mzdy (roky)
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Zdroj: Statisticky tirad SR.

Priemerné zarobky medziro¢ne nomindlne vzrastli vo vSetkych sledovanych 19
odvetviach ekonomiky, vyvoj miezd naprie¢ celou ekonomikou bol vsak dost rozdielny.
vdaka vyplatenym mimoriadnym odmendm a nadcasom za pracu pocas pandémie v
zdravotnictve a socidlnej pomoci o 13,8 % (na 1 395 EUR). Toto odvetvie zaznamenalo zaroven
najvyraznejsi rast aj v porovnani so situdciou pred pandémiou. Oproti roku 2019 si pracovnici
v zdravotnictve a socidlnej pomoci polepsili v priemere 0 267 EUR mesacne (0 23,7 %). Najnizsi
rast nomindlnej mzdy oproti obdobiu spred pandémie len o 1,9 % zaznamenali
administrativne sluzby (966 EUR). Priemysel, ktory zamestnava spomedzi vSetkych odvetvi
najviac Tudi, vykazal rast miezd medziro¢ne na tirovni 8,5 % (na 1 289 EUR) a sticasne to bol

narast o viac ako 10 % aj v porovnani s predkovidovym obdobim.

Aj v roku 2021, podobne ako v predoslych rokoch, bola priemernd mzda nad
celoslovenskym priemerom iba v Bratislavskom kraji (1 482 EUR). V siedmich krajoch
presiahol priemerny hruby zarobok troven 1 000 EUR. PreSovsky kraj stdle zostdva regionom
s najnizSou priemernou mzdou (956 EUR). Vlani priemerné mzdy rastli medzirocne vo
vSetkych krajoch, s najvyssim relativnym prirastkom v Kosickom (o 11,1 %) a najniz$im v
Bratislavskom kraji (o 5,0 %). V porovnani s rovnakym obdobim pred pandémiou (s rokom

2019) najviac vzrastli mzdy v relativnom vyjadreni opét v KoSickom kraji 0 13,7 % a najmenej
v Bratislavskom 0 9,1 %.
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5. Vyvoj jadrovej a cistej inflacie

V decembri 2021 miera medziroc¢nej inflacie v thrne dosiahla hodnotu 5,8 %. Jadrova
inflacia a ¢ista inflacia dosiahla zhodne hodnotu 6,4 %.

V decembri oproti novembru uhrnnu inflaciu ovplyvnila jadrova inflacia 0,19
percentudlneho bodu (p. b.), regulované ceny a nepriame dane tthrnnt inflaciu neovplyvnili.

Jadrov inflaciu ovplyvnili ceny potravin 0,18 p. b. a ¢istd inflacia 0,01 p. b.12

Graf ¢. 8: Cista inflacia 2021 (bez zmien nepriamych danf)

Tabulka ¢. 2: Jadrovd a Cistd infldcia 2021 - oproti rovnakému obdobiu minulého roku v %

2021
Ukazovatel
1 2. 3 4. 5 B. 7. 8. 9 10 11 12, 1. -12.
Spotrebitelske ceny (Uhrmn) 07 09|14 16| 22 29 33 38 46 51|56 538 3.2
Regulované ceny 471617 |17| 1819|1516 12(13 /13|12 0.7
Jadrova inflicia 1,2/ 1,3 16 19 26 35 39 45 49|55 60 64 36
v tom: ceny potravin 06|07 -11|13 09| 13| 28| 37 43(43 48 63 1.9

fista inflacia (bez zmien nepriamych dani) 16| 18 23 27 35 40 42 47 50 58 64|64 40

Zdroj: Statisticky tirad SR.

12 Statisticky urad SR, Dostupné na: Vyvoj jadrovej a Cistej inflacie v decembri 2021, [cit. 18.3.2022]
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Tabulka ¢. 3: Jadrovd a cista infldcia 2022 - oproti rovnakému obdobiu minulého roku v %

9,2
133
8,2

2022
Ukazovatel
1. 2 3 |4 |5 (6 (V|89 10|11 |12 | 1.-12
Spotrebitel'ské ceny (Uhrm) g4/ 90 104
Regulované ceny 127 128 144
Jadrova inflacia T 79 95
v tom: ceny potravin g4 98 120

fista inflacia (bez zmien nepriamych dani) 68 7.3 87

Zdroj: Statisticky tirad SR.

6. Stavebna produkcia

v’ Stavebna produkcia v januari 20223

Slovenské stavebnictvo v januari 2022 dosiahlo o niec¢o vyssiu produkciu ako pred
rokom, kedy sa vSak pod vplyvom pandémie radikalne prepadlo. Pozitivny vysledok je
dosledkom extrémneho rastu prac v zahranic¢i, domaca stavebna produkcia bola nizsia ako

vlani.

Stavebna produkcia realizovana na Slovensku v januari 2022 bola medzirocne vyssia
0 0,3 % a jej objem dosiahol hodnotu 283,8 mil. EUR. Po zohladneni sezonnych vplyvov bola

stavebna produkcia o 0,7 % niZsia ako v decembri 2021.

Podielovo rozhodujtice stavebné prace realizované na Slovensku (tvoria 87,2 % stavebnej
produkcie) vykazali v januari 2022 znovu medziroény pokles, a to 0 6,7 %. Vyvoj na domacom
stavebnom trhu bol vysledkom medzirocného poklesu, ako v podielovo vyznamnejsej novej
vystavbe 0 9,5 %, tak aj v opravach a drzbe o 8,8 %.

Z hladiska vyrobného zamerania sa medziro¢ne zniZil objem prac najma na podielovo
menej vyznamnych inZinierskych stavbach o 23,4 %. Vystavba na budovach bola nizsia
00,9 %.

Aj napriek tomu, Ze vykony za hranicami tvoria len priblizne 13 % z celkovej stavebnej
produkcie, januarova bilanciu stavebnictva zachranili prave aktivity v zahranici, kde sa
produkcia medziroc¢ne viac ako zdvojnasobila (narast o 105,7 %).

13 Statisticky trad SR, Dostupné na: Stavebné produkcia v janudri 2022, [cit. 18.3.2022]
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v"  Stavebna produkcia v decembri a za rok 20214

Stavebnictvo v roku 2021 prehlbovalo poklesy sposobené pandémiou v roku 2020. Vykony
padali v rozhodujucej zlozke — v novej vystavbe, vyssie vykony sa prejavili len v opravach a
udrzbe. V porovnani s obdobim pred pandémiou (s r. 2019) ru¢nt brzdu zatiahli najma
inzinierske stavby. Prepad odvetvia do horsich cisiel nadalej brzdili len vyrazne vicsie
zakazky v zahranidi.

Stavebna produkcia v roku 2021 dosiahla objem 54 mld. EUR, ¢o predstavovalo
medziro¢ne nizs$iu hodnotu o 2,1 %. Prace stavebnych firiem realizované v tuzemsku, ktoré
tvoria priblizne 90 % vykonov stavebnictva, medziroc¢ne klesli 0 4,8 %. Bol to dosledok najma
medziro¢ného prepadu novej vystavby o 7,8 %. Celkovej bilancii domacich vykonov
stavebnictva pomohol rast v zlozke opravy a udrzba o 1,1 %. Opravy vsak tvorili len priblizne
Stvrtinu z domacej vystavby. Z hladiska vyrobného zamerania zaznamenali titlm najma prace
na inzinierskych stavbach (kam patri aj vystavba dialnic) takmer o 10 %, o nie¢o menej klesol

objem prac na budovach.
Pred vyssim prepadom zachranovali pocas celého roka 2021 bilanciu stavebnictva, aj na
celorocnej tirovni, stavebné aktivity v zahranici, ktoré boli v sthrne takmer o tretinu vyssie

ako v roku 2020 (ich podiel na celkovej stavebnej produkcii tvori necelt1 desatinu).

v" Porovnanie s obdobim pred pandémiou — rok 2021 oproti roku 2019

Pandémia spdsobila, Ze vyvoj vykonov jednotlivych odvetvi pocas rokov 2020 a 2021 bol
Specificky. S ciefom poskytnut informdcie, do akej miery sa jednotlivé zlozky ekonomiky
vysporiadali s dopadmi pandémie, SU SR porovnal stavebnti produkciu aj s rokom 2019. V
takomto porovnani sa produkcia stavebnictva prepadla o 13,3 %. Vystavba na domacom trhu
bola nizsia 0 17 %, pricom rozhodujaca zlozka nova vystavba dosiahla takmer o 20 % niZsie
hodnoty ako v roku pred pandémiou (2019). Z vyrobného hladiska sa vyraznejsi atlm prejavil
najma na inZzinierskych stavbach, ich vykon poklesol tiez priblizne o patinu. Pred vySsimi
¢islami prepadu celé odvetvie zachrafiovali vyraznejSie stavebné aktivity v zahranici, boli o
45,3 % vyssie ako pred pandémiou.

14 gtaﬁsticky trad SR, Dostupné na: Stavebna produkcia v decembri 2021, [cit. 18.3.2022]
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Graf ¢. 9: Stavebnd produkcia (podnikovd metdéda) v roku 2021

Stavebna produkcia v roku 2021
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Tabulka ¢. 4: Stavebnd produkcia v roku 2021

Stavebna produkcia (podnikova meboda)
Stavebna produkcia v tuzemsku

Stavebna produkcia v zshranidl

Zdroj: Statisticky iirad SR.
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7. Vyvoj cien vo vyrobnej sfére!s

Ceny rastli vo februari 2022 v celej vyrobnej sfére, medzirocne najviac ceny tuzemskych
priemyselnych vyrobcov.

v"  Ceny priemyselnych vyrobcov

Ceny priemyselnych vyrobcov pre tuzemsko vo februdri oproti januaru vzrastli
0 13,3 %. Vzrastli ceny dodavky elektriny a plynu o 28,2 %, tazby a dobyvania o 5,1 %,
priemyselnej vyroby o 2,4 % a dodavky vody a odpadov 0 0,4 %.

V priemyselnej vyrobe vzrastli ceny vyroby koksu a ropnych produktov o 12,6 %,
chemikalii 0 5,5 %, drevenych vyrobkov o 3,5 %, potravin o 2,8 %, farmaceutickych vyrobkov
0 2,6 %, vyrobkov z gumy a plastu o 1,8 %, elektrickych zariadeni o 1,4 %, kovov spolu s
cenami ostatnej vyroby zhodne o 1,3 % a dopravnych prostriedkov 0 0,5 %. Klesli ceny vyroby
strojov inde nezaradenych o 0,4 %, textilu a koze 0 0,3 % a pocitacovych vyrobkov o 0,2 %.

Vo februari 2022 v porovnani s februdrom 2021 ceny priemyselnych vyrobcov pre
tuzemsky trh vzrastli o 39 %. Zvysili sa ceny dodavky elektriny a plynu o 82,1 %, tazby a
dobyvania o 29,7 %, priemyselnej vyroby o 14,2 % a dodavky vody a odpadov o 6,8 %.

V priemyselnej vyrobe vzrastli ceny vyroby koksu a ropnych produktov o 58,6 %,
chemikalii 0 53,1 %, kovov o 32 %, drevenych vyrobkov o 24,3 %, potravin o 13,5 %, vyrobkov
z gumy a plastu o 8,3 %, elektrickych zariadeni o 8 %, strojov inde nezaradenych o 7,9 %,
textilu a koze o 6,9 %, farmaceutickych vyrobkov o 3,5 %, pocitacovych vyrobkov o 3,2 % a
ostatnej vyroby o 2,8 %. Klesli ceny vyroby dopravnych prostriedkov o 0,8 %.

V priemere od zaciatku roka oproti rovnakému obdobiu minulého roka vzrastli ceny
priemyselnych vyrobcov o 31,5 % a to vplyvom zvysenia cien dodavky elektriny a plynu o
61,9 %, tazby a dobyvania o 26,3 %, priemyselnej vyroby o 13,8 % a dodavky vody a odpadov
06,9 %.

Ceny priemyselnych vyrobcov za export vo februdri oproti janudru vzrastli o 2,3 %.
Vzrastli ceny priemyselnej vyroby o 2,3 %, dodavky elektriny a plynu o 2,1 % a tazby a
dobyvania o 0,9 %. Klesli ceny dodavky vody a odpadov o0 2,7 %.

V priemyselnej vyrobe vzrastli ceny vyroby koksu a ropnych produktov o 10,8 %,
drevenych vyrobkov 0 10,7 %, chemikalii o 5,7 %, potravin 0 4,9 %, strojov inde nezaradenych

0 4,4 %, ostatnej vyroby o 4,2 %, vyrobkov z gumy a plastu 2,5 %, farmaceutickych vyrobkov

15 gtaﬁsticky urad SR, Vyvoj cien vo vyrobnej sfére vo februari 2022, [cit. 30.3.2022]
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0 1,6 %, elektrickych zariadeni o 1,4 %, dopravnych prostriedkov a kovov zhodne o 1,1 % a

vyroby textilu a koze 0 0,2 %. Klesli ceny vyroby pocitacovych vyrobkov o 1,2 %.

Vo februdri 2022 v porovnani s februarom 2021 exportné ceny vzrastli 0 21,1 %. Vyssie
boli ceny dodavky vody a odpadov o 150,1 %, elektriny a plynu o 119 %, tazby a dobyvania o
34 % a priemyselnej vyroby o 16,5 %.

V priemyselnej vyrobe sa zvysili ceny vyroby chemikalii o 62,5 %, koksu a ropnych
produktov o 58,9 %, drevenych vyrobkov o 41,8 %, kovov o 40,3 %, potravin o 14,4 %,
elektrickych zariadeni o 11,7 %, strojov inde nezaradenych o 10,1 %, vyrobkov z gumy a plastu
09,9 %, pocitacovych vyrobkov o 9,4 %, ostatnej vyroby o 7,5 %, dopravnych prostriedkov o
6 % a textilu a koze 0 1,5 %. Klesli ceny vyroby farmaceutickych vyrobkov o 0,3 %.

V priemere od zaciatku roka oproti rovnakému obdobiu minulého roka ceny
priemyselnych vyrobcov pre export vzrastli o 20,1 % a to vplyvom zvySenia cien dodavky
vody a odpadov o 148,1 %, elektriny a plynu o 110,5 %, tazby a dobyvania o 40,1 % a
priemyselnej vyroby o 15,7 %.

v Ceny pol'nohospodarskych vyrobkov

Vo februari 2022 boli ceny polnohospodarskych vyrobkov medzirocne vyssie o 23,4 %.
Vzrastli ceny rastlinnych vyrobkov o 39,8 % a ceny zivocisnych vyrobkov o 7,7 %.

Z rastlinnych vyrobkov vzrastli ceny olejnatych plodov a semien o 51,6 %, ceny obilnin o

47 %, ceny strukovin o 28,6 %, ceny zemiakov o 6,6 % a ceny ovocia a zeleniny o 6 %.

Zo zivocisnych vyrobkov sa zvysili ceny jatocnych oviec a jahniat o 22,8 %, ceny jatocnej
hydiny o0 19,5 %, ceny konzumnych slepacich vajec o 10,6 %, ceny surového kravského mlieka
0 9,7 %, ceny surovej ovcej viny v pote 0 6,9 %, ceny jatocnych osipanych o 2,1 % a ceny
hovadzieho dobytka vratane teliat 0 1,9 %. Znizili sa ceny zivych ryb o 0,4 %. Od zaciatku roka
vzrastli ceny polnohospodarskych vyrobkov v priemere o 19,3 %, vplyvom vyssich cien
rastlinnych vyrobkov o 32,9 % a vysSich cien zivocisnych vyrobkov o 5,9 %.

Tabulka ¢. 5: Indexy cien polnohospoddrskych vyrobkov (2015=100) - rocne

2021
Ukazovatel

2022

1 | 2 3 4 5. 6. | 7. | s 9. | 10 | 1. | 12 | 1.-12 1. 2,

Ceny pofnohospodarskych vjrobkov 99,3 1021 1029 104,0 1040 1024 1111 1116 1135 1204 1283 1236 1123 1157 1234
- rastlinné virobky 1021 | 108,6 1099 1143 116,5 107,7 1159 1160 1195 1281 1403 1340 1206 1269 1398
- zivotisne vyrobky 96,7 965 979 980 980 984 963 990 1004 1024 1040 1055 99,4 1044 107,7

Zdroj: Statisticky tirad SR.
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v"  Ceny stavebnych prac

Ceny stavebnych prac vo februari 2022 oproti januaru vzrastli o 1,3 %. V porovnani
s februdrom 2021 vzrastli o 12,9 %. V priemere od zaciatku roka ceny stavebnych prac

medziroc¢ne vzrastli o 12,1 %.

v Ceny materialov spotrebovavanych v stavebnictve

Ceny materidlov spotrebovavanych v stavebnictve vo februari 2022 oproti janudru vzrastli
0 3,9 %. V porovnani s februarom 2021 vzrastli o 25,8 %. V priemere od zaciatku roka ceny

materidlov spotrebovdvanych v stavebnictve medziro¢ne vzrastli 0 24,6 %.

Tabulka ¢. 6: Priemerné ceny pohonnych latok v SR - mesacne

L—]—L__| Benzin natural §5 oktdncwy  Benzin natural 98 okddnovy  LPG | Moborowd nafta  CNG
L |2y 1418 0,565 1,083 1088

i 1478 0,580 1,125 1,085

3 | L337 1,834 0,625 1,175 1,117

4, | 1354 L5580 0629 1,175 1,130

& |88 1,551 0617 1,187 1,139

LY L= 1,558 0505 1211 1,149

7. | 140 1506 0,520 1,256 1177

g | 1418 1615 0,666 1,259 1,189

5. | 1423 1,619 0703 1279 1,201

10.] 1,480 1676 6735 1361 1,267

11 1458 1,653 0,775 1,395 1,350

12| 1488 1662 0794 1371 1.350

N E 1685 0734 1,394 1,361

2 |4 1,742 0712 1.450 1,413

Zdroj: Statisticky tirad SR.

8. Priemyselna produkcia

v Priemyselna produkcia v januari 20221

Priemyselna produkcia vykazuje medziro¢ny rast treti mesiac v rade, v januari 2022 vSak
spomalila tempo na 3,1 %. Minuly rok za rovnaké obdobie to bol pokles o 3,8 %. Produkcia sa
vSak vtedy porovnavala s janudrom 2020, kedy hospodarstvo este fungovalo v standardnych
podmienkach, teda pred pandémiou.

16 gtaﬁsticky urad SR, Priemyselna produkcia v januari 2022, [cit. 15.3.2022]

23


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/sp0202ms/v_sp0202ms_00_00_00_sk
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/33393e2f-36b1-420a-8ebb-eb5b799b611c/!ut/p/z1/tVLBcoIwFPyWHjzGPAgQOEanAhaZogKSSwcoKlVAhcHar29se-lBsIfmkmSyu9m372GOV5iXcZtv4iavyngv7hHXXjxq66ORxABGDgF7-rRwrfFENn0Vh78Bujt_BHvJns35VJFAUTEXz8zzvIUTBGAG8gRsIpng-r5Q0374Y5NZCnUAdMdUwWaWPzc8QoCR-_hwYzHo4weYY56WzaHZ4qhK6niL6h3KyzWKd80AxKE6FSKNtsxQfTjF7WUAbZ01O7ETQgySyWtEtERCigwx0rMkQVmiJtQwEk2S0qv8Ic1fcXQXOuzLm3dX-83vqJf3tZN_Qboa0ueBd2a-1HoAwmQkqqA3bUoUh22enbFfXnuzx4s_hmwBnmKeJ8XwnBZDGFKdAqFUV2TF0FRCrlOfvx2PnInRqMome2_w6j9mQ_wjn2bj2UbYj5vtVbrCq7uoh8L3_UInlxzt5tbHyEVmqNfs4RMXw1qp/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

Najviac na celkovom zvyseni produkcie sa v janudri 2022 podielala vyrazne vyssia vyroba

pocitacovych vyrobkov o 43 %. Medziro¢ny rast bol najvyssi od maja 2021. Pozitivny vplyv na
celkovti produkciu mala aj vysSia vyroba vyrobkov z gumy a plastu o 13,3 %, ¢i vyroba
elektrickych zariadeni 0 11,5 %.

Vyrazne tlmiaci u¢inok na rast slovenského priemyslu v januari 2022 mal pokles v dodavke
elektriny a plynu o 4,7 %. Znizenie dodavok nastalo prvykrat po 19 mesiacoch vyraznych
medziroénych rastov, ktoré sa pohybovali od 7,3 % az do 35,5 %. Vysledok vyznamne
ovplyvnil aj pokles najsilnejsej zlozky priemyslu — vyroby dopravnych prostriedkov, ktora
bola medzirocne nizsia o 2,2 %. Po decembrovom zlepsSeni tak opdt zaznamenala vyroba
automobilov u nds mierny pokles. V janudri minulého roka pritom medziro¢ne prepadla az o
15 %. Produkcia klesla uz deviaty mesiac po sebe aj v menej podstatnej tazbe a dobyvani, a to
0 12,9 %. Ostatnych dvanast odvetvi priemyslu vykazalo medziro¢ny rast.

Podla hlavnych priemyselnych zoskupeni sa v porovnani s januarom 2021 zvysila vyroba
predmetov dlhodobej spotreby o 28,6 %, produkcia predmetov kratkodobej spotreby 0 13,2 %
a vyroba pre medzispotrebu o 5,5 %. Nizsia bola produkcia stvisiaca s energetikou o 3,7 % a

produkcia investicnych prostriedkov 0 0,1 %.

Po zohladneni sezénnych vplyvov sa priemyselnd produkcia v januari 2022 oproti
decembru 2021 znizila 0 1,2 %.

v' Priemyselna produkcia v roku 20217

Priemyselnd produkcia vykazala v roku 2021 medzirocny rast o viac ako 10 %, ¢im
dorovnala prepady z roku 2020. Celkovo vykazalo vyssiu vyrobu az 13 z 15 priemyselnych
odvetvi. Na produkciu z obdobia pred pandémiou (z r. 2019) sa nepodarilo dotiahnut piatim
priemyselnym odvetviam, medzi ktoré patrila aj najvplyvnejSia vyroba dopravnych

prostriedkov. Do tirovne produkcie z roku 2019 jej chybalo takmer 13 %.

Priemyselnd produkcia v roku 2021 medziro¢ne vzrastla o 10,4 %, a tak dosiahla
najvyraznejsi rast za poslednych desat rokov. Tento rast tak vykompenzoval prepad v
predchadzajiicom roku 2020, kedy priemysel znizil vykon o 9 %. V stthrne za rok 2021 bolo v
pluse aZ trinast z 15 jeho odvetvi. Medziroény pokles sa prejavil len v menej podstatnej tazbe

a dobyvani, ¢i vyrobe koksu a ropnych produktov.

Z priemyselnych odvetvi sa na celkovom raste minuloro¢nej produkcie najvyznamnejsie
podielali vyroba kovov a tiez vyroba strojov a zariadeni, obe vzrastli o vyse 20 %. Po tom, ¢o
v roku 2020 dosiahli obidve tieto zlozky medzirocny pokles produkcie, va¢sinu mesiacov roka

7 gtatisticky urad SR, Priemyselna produkcia v roku 2021, [cit. 15.3.2022]
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2021 vykazovali vyrazné medziro¢né rasty. K rastu celkovej priemyselnej produkcie prispela

aj zvySena dodavka elektriny a plynu (o 12,3 %), vyroba vyrobkov z gumy a plastu (o 11,1 %)
a aj vyroba dopravnych prostriedkov (o 4,4 %). Podielovo najvyznamnejSia vyroba
dopravnych prostriedkov zapasila minuly rok s nedostatkom cipov, ktory vyrazne brzdil v
druhej polovici roka jej vyrobu. Rast priemyselnej produkcie nepatrne znizil pokles v tazbe a

dobyvani (o 5,4 %) a vo vyrobe koksu a ropnych produktov (o 0,4 %).

Podla hlavnych priemyselnych zoskupeni sa zvysila vyroba predmetov dlhodobej
spotreby o 13,4 %, vyroba pre medzispotrebu o 12,8 %, produkcia stivisiaca s energetikou o
10,1 %, produkcia investi¢nych prostriedkov 0 9 % a vyroba predmetov kratkodobej spotreby
06,3 %.

v Porovnanie s obdobim pred pandémiou - rok 2021 oproti roku 2019

Vplyvom pandémie bol vyvoj priemyselnej produkcie pocas celého roka 2020 a 2021
Specificky. S cielom poskytnuat informdcie, do akej miery sa priemysel vysporiadal s dopadmi
pandémie, SU SR porovnal hodnoty produkcie aj s rokom 2019.

V takomto porovnani bola priemyselna produkcia minuly rok na priblizne rovnakej irovni
ako v roku 2019, rast dosiahol len 0,3 %. Spomedzi 15 priemyselnych odvetvi sa podarilo
prekonat produkciu z predpandemického roka 2019 desiatim, ich rasty sa pohybovali
od 0,7 % v pripade vyroby vyrobkov z gumy a plastu az po 19,4 % pri dodavke elektriny a

plynu.

Nizsiu produkciu ako v roku 2019 dosiahlo péat zloziek priemyslu a ich zaostavanie
predstavovalo od 5 % do 24 %. Najvplyvnejsia vyroba dopravnych prostriedkov zaznamenala
13 % pokles a nedokdazala tak vlani najma v dosledku pretrvavajaceho problému s dodavkami
komponentov a naslednym preruSovanim vyroby dorovnat vysoky prepad produkcie z roku
2020.
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Graf ¢. 10: Priemysel v roku 2021

Vyvoj odvetvi s najvyznamnejsim vplyvom

na priemyselnu produkciu v roku 2021*
(v %)

; +20,5 %
vyroba kovov

+12,7 %

. +23,5%
vyroba strojov a zariadeni

+12,3 %

dodéavka elektriny a plynu +194 %

+1119
vyroba vyrobkov z gumy a plastu 1 %

+4.4 % X .
42,7 % vyroba dopravnych prostriedkov

“15% -10 % S% 0% 5% 10 % 15% 20% 25%

. rast/pokles 2021 oproti 2020 . rast/pokles 2021 oproti 2019
Zdroj: Statisticky iirad SR.

v Medzirocny vyvoj - december 2021 v porovnani s decembrom 2020

Priemyselna produkcia na konci roka 2021 druhy mesiac pokracovala v raste, v decembri
bola medziro¢ne vysSia o 8,9 %. Z patnastich priemyselnych odvetvi prekrocilo troven
decembra 2020 aZ trinast.

Najviac sa na celkovom raste produkcie podielala zvySend vyroba strojov a zariadeni
(0 17,4 %), ktora uz jedendsty mesiac v rade pokracovala v dvojcifernom raste. Na konci roka
sa po Styroch mesiacoch poklesu zvysila aj vyroba dopravnych prostriedkov (o 6 %), ktora sa
tak snazila dohnat vypadky vyroby z predchddzajtcich mesiacov. ZvySenie produkcie
ovplyvnila aj vyssia dodavka elektriny a plynu (o 7,5 %), vyroba potravin (o 19,2 %) a ostatna
vyroba (0 19,2 %). Celkovt produkciu ovplyvnil pokles v tazbe a dobyvani (o 22,7 %) a vo
vyrobe textilu a koze (0 6,6 %).

Podla hlavnych priemyselnych zoskupeni sa v porovnani s decembrom 2020 zvysila
produkcia predmetov kratkodobej spotreby o 20,7 %, vyroba predmetov dlhodobej spotreby
o 18 %, produkcia suvisiaca s energetikou o 9,5 %, produkcia investicnych prostriedkov

0 8,3 % a vyroba pre medzispotrebu o 5,6 %.

Po zohladneni sezonnych vplyvov sa priemyselnd produkcia v decembri 2021 oproti

novembru 2021 zvysila 0 0,8 %.

18 gtaﬁsticky urad SR, Priemyselna produkcia v roku 2021, [cit. 15.3.2022]
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Tabulka ¢. 7: Priemyselnd produkcia v roku 2021 - vyvoj z hl'adiska podielu jednotliviych odvetuvi -

mesacne
l:l 2021

T i 2. 3. 4, 5. 6. A 8. 9. 10, 11. 1z. 1-3%.
Prienysel spalu -3,78 0,87 24,52 65,10 3563 13,70 778 0,76 -473 -062 430 B89 10,41
Tatha 2 dobyvanie 004 -001 0,29 0,85 006 012 -041% -0.22 -0,22 -048 -037 -052 -0.12
Priemyselnd wyroba 1) -487 -0,12 21,22 e&211 3529 1261 7% -045 -606 -145 3,11 815 883
vjroba potravin, napajov a tabakovyich virobkov 018 001 034 052 056 013 018 044 021 028 058 035 032
wyroba taxtilu, odevoy, kofe a koZemjch wrobkow -037 -0,324 -004 045 0,65 0,03 0,00 0,03 0,23 0,14 0,15 | -0,10 | D.00
vyroba drevenych a papierowich wrabkov, tag -005 011 025 1,08 080 07 029 053 -021 028 029 039 030
viroba koksu a refinovanych ropnych produktov 017 071 036 005 020 054 031 -026 023 0,65 031 055 01
wyroba chemikalil a chemickjch produktov 013 -0,08 0,14 0,43 0,33 0,02 0,21 049 03 013 002 027 0,17

wyroba zakladmych farmacautickych vyrobkov a farmaceutickych pripravkov o0 007 014 020 001 030 -0.20 003 -005 008 003 026 002
wvyroba wyrobkov z gumy a plastu a ostatnych nekovowych minerdlnych wrobkov -0.7 -1,33 151 668 525 1,57 003 LS5 054 041 038 051 LIS

wiroba koo a kovovich kondtrukeii okrem strojov 2 zarisdeni 089 035 197 546 640 391 33 272 1,50 1,19 1,20 012 2,19
wiroba podftadovych, elektronickjch a optickjch vjrobkow 042 045 058 237 161 03 006 -004 -035 -020 036 026 047
viroba elektrickjch zariadeni 014 005 164 55 319 (1,33 016 079 -033 -029 038 084 088
viroba strojov 3 zariadeni i.n. 046 159 249 58 431 (306 235 498 1,57 1,57 133 160 208
viroba dopravniich prostriedkov -420 042 1225 3182 1047 (194 (059 -869 -BE2 -550 307 L# 107
ostatns vjroba, oprava a indtalicia strojov a zariadeni 039 047 031 1% 113 036 -5 -003 -025 009 035 086 019
Dodsvka elektriny, plynu, pary a studensha vaduchu 2) 105 100 (301 643 140 1,21 1,21 143 455 131 156 126 170

Zdroj: Statisticky irad SR.

9. Vyvoj cestovného ruchu

v" Vyvoj cestovného ruchu v ubytovacich zariadeniach SR v janudri 2022

Januarova navstevnost hotelov a penzionov bola sedemkrat vyssia ako vlani, ale
nedosiahla ani polovicu z roku 2020. Cestovny ruch sa v prvom mesiaci tohto roka rozbehol
aj napriek pretrvavajucej pandémii, a to najmd vdaka domdcej ndvstevnosti stredisk
zameranych na zimny cestovny ruch. Dovolenku na horéch sa rozhodlo stravit v Zilinskom,
PreSovskom a Banskobystrickom kraji viac ako 100-tisic domaécich hosti, ide o dve tretiny

celkovej navstevnosti.

Mierne uvolnenie protipandemickych opatreni prildkalo v janudri 2022 do ubytovacich
zariadeni viac ako 186-tisic navstevnikov, ¢o bolo dvojnasobne viac ako v decembri minulého
roka. Medzirocne sa navstevnost ubytovacich zariadeni zvysila 7-nasobne. Vyrazny
medziro¢ny narast bol zapri¢ineny najma vdaka miernejsim protipandemickym opatreniam v
januari tohto roku oproti januaru 2020, kedy bolo takmer tiplne obmedzené ubytovanie hosti
v hoteloch, penziénoch. Aktudlna ndavstevnost vsSak bola len na drovni 42 % oproti

rekordnému janudru v roku 2020, tesne pred pandémiou.

19 Statisticky urad SR, Dostupné na: Vyvoj cestovného ruchu v ubytovacich zariadeniach SR v janudari 2022, [cit.
18.3.2022]
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Graf ¢. 11
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Sluzby ubytovacich zariadeni vyuzilo takmer 50-tisic cudzincov, ¢o predstavuje o 9,2-
nasobny medziroény ndrast, v porovnani s rokom 2020 vSak ide len o necelt tretinu
navstevnikov. Pocet domdcich hosti bol 6,4-ndsobne vyssi ako vlani a ubytovanie vyuzilo 138-
tisic 0sob, ¢o predstavuje 48,8 % v porovnani s rokom 2020. Hostia stravili v hoteloch a
ostatnych ubytovacich zariadeniach takmer 500-tisic noci, priemerna doba pobytu bola v

janudri 2,7 noci.

Cestovny ruch podrzala v janudri najma lyZiarska sezona v slovenskych zimnych
strediskach cestovného ruchu. K najnavitevovanej$im krajom patrili Zilinsky, PreSovsky a
Banskobystricky kraj. Spolu ich navstivilo viac ako 126-tisic hosti, ide o dve tretiny vSetkych
navstevnikov. Vysoku navstevnost mal aj Bratislavsky kraj (takmer 34-tisic hosti). Najviac
hosti navstivilo okresy typické pre zimny cestovny ruch - Poprad, Liptovsky Mikulas, Zilina,
Ruzomberok, Brezno a mesto Bratislava.

V prvom mesiaci roka Slovensko navstivilo takmer 50-tisic cudzincov, polovica z nich
navstivila zimné strediskd v Zilinskom, PreSovskom a Banskobystrickom kraji a tretina
zahrani¢nych navstevnikov mesto Bratislava. V poslednych dvoch januaroch pred pandémiou

sa navstevnost cudzincov pohybovala na trovni 139- a 166-tisic 0s6b.?

20 Statisticky trad SR, Dostupné na: Vyvoj cestovného ruchu v ubytovacich zariadeniach SR v januéri 2022, [cit.
18.3.2022]
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https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/165aa603-8369-4730-adb4-8d344419747c/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE6FbDqFBXQXDrxo0oVUGGw9tc3tL30INhDc0ky2d3s2_ewxHMsU1XGW1XEWaoO-r6Q9ovPPN7tGgKgOyTgDZ6mY7fXN53AwtFvAB9PHsGbiWdnMqAGUAtL_Sx8358OwxCc0OyDRwwHxkGg1ewffs8RLmVDAD50LPCEG0w6PiEgyH18uLEENPFDLLFcpcWx2OFFtszVDuV7FKevSO2LFuhDdk50GmW6QfnxrMprC8p8U-z1btiWUjYQxIndQZQRQGq9pIivCaXU6DDKVpX8cRWv8eIudNSUt6yv9ptfU69saqf8gtQ1pMmDrM18ZjcAtMmFroLdtGkwHJXx5oKDtOrNAU__GLILeIBlvEzal1XShjbjDAhjnJq0Y1uEVFMfv51OUujRyNJi817g-X_Mhv7HPI96o622r4pdJZ3h-V3UYxIEQcLJNUb7ifvRHSMn4rl4-AQ4TlEF/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/165aa603-8369-4730-adb4-8d344419747c/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE6FbDqFBXQXDrxo0oVUGGw9tc3tL30INhDc0ky2d3s2_ewxHMsU1XGW1XEWaoO-r6Q9ovPPN7tGgKgOyTgDZ6mY7fXN53AwtFvAB9PHsGbiWdnMqAGUAtL_Sx8358OwxCc0OyDRwwHxkGg1ewffs8RLmVDAD50LPCEG0w6PiEgyH18uLEENPFDLLFcpcWx2OFFtszVDuV7FKevSO2LFuhDdk50GmW6QfnxrMprC8p8U-z1btiWUjYQxIndQZQRQGq9pIivCaXU6DDKVpX8cRWv8eIudNSUt6yv9ptfU69saqf8gtQ1pMmDrM18ZjcAtMmFroLdtGkwHJXx5oKDtOrNAU__GLILeIBlvEzal1XShjbjDAhjnJq0Y1uEVFMfv51OUujRyNJi817g-X_Mhv7HPI96o622r4pdJZ3h-V3UYxIEQcLJNUb7ifvRHSMn4rl4-AQ4TlEF/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

Graf. ¢. 12:

Navstevnici v ubytovacich zariadeniach
cestovného ruchu v rokoch 2018 az 2022

(pocet v tis. 0sdb)
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Zdroj: Statisticky irad SR.

Tabulka. ¢. 8: Pocet ndvstevnikov ubytovacich zariadeni spolu

Polet navitawmikov spelu
2022

[
Ubytovacie zariadenia spalu 186 290
Hately (mataly) s s 69 163
Ostatné hotely (motely, botely) 50 560
Slovenska republika  Penziony 25 455
Turisticks ubytowne, chatové osady 11 211

Ubytovanie v sikromf (s identifilStorom I60) | 6 617
Ostatné inde neuvedané (vratane kempingov) 23 283

Zdroj: Statisticky iirad SR.
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ttps://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/165aa603-8369-4730-adb4-8d344419747c/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE6FbDqFBXQXDrxo0oVUGGw9tc3tL30INhDc0ky2d3s2_ewxHMsU1XGW1XEWaoO-r6Q9ovPPN7tGgKgOyTgDZ6mY7fXN53AwtFvAB9PHsGbiWdnMqAGUAtL_Sx8358OwxCc0OyDRwwHxkGg1ewffs8RLmVDAD50LPCEG0w6PiEgyH18uLEENPFDLLFcpcWx2OFFtszVDuV7FKevSO2LFuhDdk50GmW6QfnxrMprC8p8U-z1btiWUjYQxIndQZQRQGq9pIivCaXU6DDKVpX8cRWv8eIudNSUt6yv9ptfU69saqf8gtQ1pMmDrM18ZjcAtMmFroLdtGkwHJXx5oKDtOrNAU__GLILeIBlvEzal1XShjbjDAhjnJq0Y1uEVFMfv51OUujRyNJi817g-X_Mhv7HPI96o622r4pdJZ3h-V3UYxIEQcLJNUb7ifvRHSMn4rl4-AQ4TlEF/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
ttps://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/165aa603-8369-4730-adb4-8d344419747c/!ut/p/z1/tVJNc4IwFPwtPXiMeZBA4jE6FbDqFBXQXDrxo0oVUGGw9tc3tL30INhDc0ky2d3s2_ewxHMsU1XGW1XEWaoO-r6Q9ovPPN7tGgKgOyTgDZ6mY7fXN53AwtFvAB9PHsGbiWdnMqAGUAtL_Sx8358OwxCc0OyDRwwHxkGg1ewffs8RLmVDAD50LPCEG0w6PiEgyH18uLEENPFDLLFcpcWx2OFFtszVDuV7FKevSO2LFuhDdk50GmW6QfnxrMprC8p8U-z1btiWUjYQxIndQZQRQGq9pIivCaXU6DDKVpX8cRWv8eIudNSUt6yv9ptfU69saqf8gtQ1pMmDrM18ZjcAtMmFroLdtGkwHJXx5oKDtOrNAU__GLILeIBlvEzal1XShjbjDAhjnJq0Y1uEVFMfv51OUujRyNJi817g-X_Mhv7HPI96o622r4pdJZ3h-V3UYxIEQcLJNUb7ifvRHSMn4rl4-AQ4TlEF/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/cr3801mr/v_cr3801mr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/cr3801mr/v_cr3801mr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/cr3003qr/v_cr3003qr_00_00_00_sk

Tabulka ¢. 9: VyuZitie stdlych 16Zok (miest) v ubytovacich zariadeniach (%)

2021 2020 2019 2018
1.0, | 2Q. 3.0 40 10 |20 30 49 10 |2Q 30 | 4Q 1Q 29 3.0  4Q
&8 151 356 181 285 165 356 112 278 306 414 283 286 296 354 256

Zdroj: Statisticky tirad SR.

10. Saldo statneho rozpoctu

Prijmy Statneho rozpoctu boli k 28.2.2022 vo vyske 1 908 000 tis. EUR, teda o 43 942 tis.
EUR vyssie ako pocas februdra minulého roku (1 864 058 tis. EUR), kym februarové vydavky
3 068 116 tis. EUR st v porovnani s vlanajsimi februarovymi vydavkami (3 043 388 tis. EUR)

0 24 728 tis. EUR vyssie.”!

Tabulka. ¢. 10: Priebezné plnenie Stitneho rozpoctu 2022 (v tis. EUR)

2022
Ukazovatel Prijmy Vydavky Schodok/
Prebytok
tis. EUR % plnenia | tis. eur % plnenia tis. EUR % plnenia

31.1. 1319 499 6,6060 1196 127 4,7003 123 372 -2,2539
28.2. 1908 000 9,5523 3068116 12,0565 -1160 115 21,1950
Statny rozpodet 19 974 242 25 447 760 -5473 518
roku 2022

Na zdklade tidajov zo zdroja: Ministerstvo financii Slovenskej republiky.

Tabulka. ¢. 11: Porovnanie prijmov, vydavkov a schodku Stdtneho rozpoctu v mesiacoch janudr

a februdr 2021 a 2022 (v tis EUR)

Mesiac Prijmy Prijmy Vydavky Vydavky Schodok Schodok
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Januar 1319 499 1 002 626 1196 127 1190 406 123 372 -187 779

Februar 1908 000 1864058 | 3068116 3 043 388 -1160 115 -1179 330

Na zdklade tidajov zo zdroja: Ministerstvo financii Slovenskej republiky.

21 Ministerstvo financii Slovenskej republiky. Priebezné plnenie statneho rozpoctu. Dostupné na:

https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/, [cit. 8.3.2021]
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http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/cr3003qr/v_cr3003qr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/cr3003qr/v_cr3003qr_00_00_00_sk
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/

Tabulka. ¢. 12: Priebezné plnenie stdatneho rozpoctu 2021 (v tis. EUR)

2021
Ukazovatel Prijmy Vydavky Schodok/Prebytok
%
tis. eur plnenia tis. eur % plnenia tis. eur % plnenia

31.1. 1002626 | 6,3432 1190 406 4,3124 -187 779 1,5916
28. 2. 1864058 | 11,7932 3 043 388 11,0252 -1179 330 9,9963
31.3. 3223471 | 20,3937 5214440 | 18,8902 -1 990 968 16,8759
30.4. 4397 682 | 27,8225 7025856 | 25,4524 -2 628 174 22,2770
31.5. 5514477 | 34,8881 8997710 | 32,5959 -3 483 232 29,5247
30.6. 7583915 | 47,9807 11001915| 39,8565 -3 418 001 28,9718
31.7. 9042200 | 57,2068 12757182 | 46,2152 -3 714 983 31,4891
31.8. 10 330 332 | 65,3563 14284 742 | 51,7491 -3 954 410 33,5186
30.9 11559160 | 73,1307 15618 526 | 56,5810 -4 059 366 34,4082
31.10 12993 906 | 82,2078 17 697 319 | 64,1118 -4 703 413 39,8673
30.11 14 461582 | 91,4933 19679388 | 71,2922 -5 217 806 44,2274
31.12 17 197 298 | 108,8012 24 211 425 87,7104 -7 014 126 59,4535

Statny

rozpocet 15 806 153,000 27 603 807,000 -11 797 654,000

roku 2021

Na zdklade tidajov zo zdroja: Ministerstvo financii Slovenskej republiky.

Tabulka. ¢. 13: Porovnanie prijmov, vyjdavkov a schodku Stdtneho rozpoctu v rokoch 2020 a 2021

(v tis EUR)
Prijmy Prijmy Vydavky Vydavky Schodok Schodok
Mesiac 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Januar 1002 626 1156 913 1190 406 1251738 -187 779 -94 825
Februar 1 864 058 2174 869 3043 388 2 895 881 -1179 330 -721 012
Marec 3223471 3207 064 5214 440 4752 564 -1.990 968 -1 545 500
April 4397 682 4166 079 7 025 856 6585 549 -2 628174 -2 419 470
Maij 5514 477 4855013 8997 710 7991174 -3 483 232 -3136 161
Jan 7 583 915 5893703 11001 915 9803 459 -3418 001 -3 909 755
Jul 9 042 200 7 388 186 12 757 182 11221 303 -3714 983 -3 833 117
August 10 330 332 8720341 14 284 742 12 707 405 -3 954 410 -3 987 064
September 11 559 160 9913120 15 618 526 14 578 822 -4 059 366 -4 665 702
Oktdber 12 993 906 11 498 911 17 697 319 16 274 422 -4703 413 -4 775511
November 14 461 582 13 309 637 19 679 388 18 546 167 -5217 806 -5 236 530
December 17 197 298 15 750 635 24 211 425 23 509 055 -7 014126 -7 758 420

Na zdklade tidajov zo zdroja: Ministerstvo financii Slovenskej republiky.

31



https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj

Graf ¢. 14:

Prijmy $tatneho rozpoctu v rokoch 2020 a 2021 (v tis. EUR)
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Graf ¢. 15: Vydavky Stdtneho rozpoctu v rokoch 2020 a 2021 (v tis. EUR)
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Graf ¢. 16: Schodok stitneho rozpoctu v rokoch 2020 a 2021 (v tis. EUR)
Schodok 2020-2021
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Na zaklade udajov zo zdroja: Ministerstvo financii Slovenskej republiky.

11. Vyvoj zahrani¢ného obchodu

v Vyvoj zahrani¢ného obchodu v janudri 202222

Slovensky dovoz aj vyvoz zaznamenal vyrazné zvySenie aj v prvom mesiaci roka 2022.
Tempo medziroéného rastu importu tovaru bolo rychlejSie ako ndrast exportu uz deviaty
mesiac za sebou. Najvyraznejsie, o takmer 42 % vzrastol v januari 2022 dovoz z krajin mimo
EU. Obchodnd bilancia Slovenska tak bola zaporna, deficit zahrani¢cného obchodu dosiahol
400,5 mil. EUR.

Zo Slovenska sa v januari 2022 podla predbeznych vysledkov vyviezol tovar v hodnote
7,6 mld. EUR, pri medziro¢nom raste o 17 %. Dovoz tovaru sa zvysil 0 29,4 % na 8 mld. EUR.
Tempo rastu dovozu bolo najvyssie od juna 2021. Vysku salda ovplyvnili najma vysoké
hodnoty dovozu energetickych komodit. Narast stuvisi aj s rekordnymi cenami tychto komodit
na svetovych trhoch. Vzhladom na to, Ze ide o predbezné vysledky, saldo moze byt v

nasledujacich mesiacoch revidované.

Medzirocny rast exportu tovaru zo Slovenska pokracoval treti mesiac. Z desiatich tried
vykazalo narast devat z nich, pokles zaznamenala len jedna velmi malo podstatna zlozka.

2 Statisticky urad SR, Dostupné na: Vyvoj zahrani¢ného obchodu v januéri 2022, [cit. 18.3.2022]
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https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://www.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/priebezne-plnenie-statneho-rozpoctu/?date=01-2021&month=1&year=2021&btnFilter=Vyh%C4%BEadaj
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/bff3a73a-aa54-4acd-b17a-805eaebb162a/!ut/p/z1/tZRdd6IwEIZ_TS9jBhIIXkZWEYuWD6Gamz3BYmUtYJWD9d83WPeiu6fQvdjcACfvk8y8MwMWeIVFKZv8WdZ5VcoX9b0W5s-AudZopHGAkUfAnd1Hi6k90Z3YwI-fBdYiHIO75L4TzqgG1MBCbU8iX-dD6tg_woeJ2rZ1K_JMHUC78bbDp5R5AJbnGODyaRwOA0KAkyvPgyCIvCQBJ9EVTzQHFnGsojFvPHyxOPTxCRZYbMr6UO_wukpPcodOe5SXWyT39R2ol-pYKDeaMkOnw1E2lztoTlm9V890uyWSEYmkNCiicvOEUo1JZIGRySxNNVOX7fGHTf6E199SP_b5Lbqz_eA7_O6ww5mTG98haPnE82_VhsgA7vgaDQMfiPu7HB2CrnIsze77W0EXP2E9vBJ8iv8h8E3g7v2CRkMX9Ij8Gf_fAtE3DuIq6WrovhqKPpNEX1OLPpvWKk32ZR6a8rHJszOOy7b5X3D0j108BTzDIk-LwXlTDGDALAaEMYvqdGgahLS_lfzX66vgavaqss7earz6H8On7tGPc3v-rMKX9a49usKrb6GHIo7jwiKX_LrQPhxv52NCRXo5vwOhGSZY/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

K rastu hodnoty slovenského exportu v janudri 2022 najviac prispel takmer o polovicu

(047,7 %) vyssi vyvoz druhej najobchodovanejsej triedy - Trhové vyrobky (SITC 6), kam patria
produkty viacerych vyznamnych slovenskych priemyselnych odvetvi ako je spracovanie

kovov, hutnictvo, gumadrenstvo a pod.

Najobchodovanejsia trieda v zahranicnom obchode SR - Stroje a prepravné zariadenia
(SITC 7), kam patri aj vyvoz automobilov vykazala napriek problémom s dodavkami
materialov medzirocny rast, aj ked' len na tirovni 5,3 %. Vyvoz automobilov bol vSak vyssi aj

v porovnani s januarom 2020.

Z desiatich tried v Struktare importu vykazalo medziro¢ny narast devéat z nich. Vyssiu
dynamiku celkového dovozu najviac ovplyvnila aktudlne druhd najviac dovazana trieda —
Mineralne paliva (SITC 3), medzi ktoré patri napriklad dovoz zemného plynu, ropy a
elektrickej energie. Vyrazné rasty v tejto triede pokracuju plynule uz od aprila minulého roka.
Dovoz minerdlnych paliv mal aktudlne takmer dva a pol nasobne vysSiu hodnotu ako v

rovnakom obdobi pred rokom.

Vyvoz do &lenskych $tatov EU v januari 2022 oproti rovnakému obdobiu roka 2021
vzréstol 0 20,9 % a z celkového vyvozu tvoril podiel 82,8 %. Dovoz z ¢lenskych tatov EU sa

na celkovom dovoze podielal 60,8 % a medziro¢ne vzrastol o 22,4 %.
Vyvoz do neclenskych krajin EU v januari 2022 oproti rovnakému obdobiu roka 2021
vzrastol 0 1,3 % a z celkového vyvozu tvoril podiel 17,2 %. Dovoz z neélenskych krajin EU sa

na celkovom dovoze podielal 39,2 % a medzirocne vzrastol o 41,9 %.

Najviac obchodovana trieda SITC v zahranicnom obchode SR boli stroje a prepravné

zariadenia s podielom 58,2 % na celkovom vyvoze a 43 % na celkovom dovoze.

v" Sezdnne oéistené idaje zahrani¢ného obchodu

Po sezénnom ocisteni tidajov v januari 2022 celkovy vyvoz tovaru dosiahol hodnotu 8,1
mld. EUR, pri medzirotnom raste o 15,6 %. Celkovy dovoz tovaru sa zvysil o 27,7 %
na 8,4 mld. EUR. Saldo zahrani¢ného obchodu bolo pasivne v objeme 298,3 mil. EUR.

v" Vyvoj zahrani¢ného obchodu v decembri a za dvandst mesiacov roku 20212

Slovensky export bol v roku 2021 aj napriek jesennym vypadkom rekordny, o 10 %

prekonal hodnoty pred pandémiou

2 Statisticky trad SR, Dostupné na: Vyvoj zahrani¢ného obchodu v decembri a za dvanast mesiacov 2021, [cit.
18.3.2022]
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https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/36ea7579-39a3-405e-ad06-baf9d477a09d/!ut/p/z1/tZRdd6IwEIZ_TS8xAwkELiNVxKLlo1DNzZ6oWFkLWOVg_fcbXPei29PQvdjcACfvk8y8MwPiaIF4JdriRTRFXYlX-b3k1o-I-vZwqDOAYYDBnz4k84k7NrzURM8fBfY8HoH_xEIvnhIdiIm43B4nocEc4rn38eNYbruGnQSWAaDfeNdjE0IDADvwTPDZJI2dCGNg-MqzKIqSIMvAywzJY92DeZrKaKwbD18sBn18hjji66o5NDu0rFcnsdNOe62otprYN3cgX-pjKd1oq1w7HY6ivdxBe8qbvXxiKxfUpI6GHYE1AmauiQ1Y2kpsnQ2hVICz6Y4_rIsNWn5L_dznN1dn-5tX-K2ww5vhG68QdHwWhLdqQ2IC80KdxFEI2P9TDoVAVY4nS31_J1DxY9rDS8GH-B-j0ALmP8xJ4vhgJPjv-D8LeN848KtE1dB9NeR9JvG-puZ9Ni1lmvTLPHTpY1vkZ5RWXfO_ouQfu3gCaIp4sSoH53U5gAG1KWBKbWIQxzIx7n4rxc-3N87k7NVVk783aPE_hk_eYxxn7uxFhi-aXXd0jRbfQg9lmqaljS_FdWn7eLSdjTDhq8v5F7m9iwQ!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

Za cely rok 2021 vyvoz tovaru zo Slovenska medziro¢ne vzrastol o 16,3 % a zaroven o

takmer desatinu prekrocil hodnoty z roku 2019, teda pred pandémiou. Ovplyvnil to najma
vyssi export motorovych vozidiel a trhovych vyrobkov. Vyrazne vyssi bol aj dovoz tovaru.
Medziro¢né rasty o viac ako 50 % zaznamenal dovoz mineralnych paliv, a to najma pre rasttice
ceny plynu, elektriny ¢ ropy. Tie stiahli do vysSieho minusu aj vysledok zahrani¢ného

obchodu v poslednom mesiaci roka.

Zo Slovenskej republiky bol vlani podla predbeznych tdajov vyvezeny tovar v hodnote
88,3 mld. EUR, ¢o bolo najviac v histdrii samostatného Slovenska. Po minulorocnom poklese
(0 5,5 %) sa tak opat dostal do vyssieho rastu. Rovnako rekordny bol vSak aj dovoz tovaru,
ktory dosiahol 86,6 mld. EUR a aktualne medziro¢ne vzrastol az o 19,3 %. Prebytok obchodnej
bilancie za januar aZ december 2021 dosiahol 1,7 mld. EUR. Bol sice o polovicu nizsi ako v

roku 2020, ale sucasne takmer az o 60 % vyssi ako v roku 2019.

Vplyvom pandémie bol vyvoj zahrani¢ného obchodu pocas celého roka 2020 a 2021
Specificky. S cielom poskytnut informécie, do akej miery sa zahrani¢ny obchod vysporiadal s

dopadmi pandémie, SU SR porovnal hodnoty dovozu & vyvozu aj s rokom 2019.

v' Stroje a prepravné zariadenia vratane aut tvorili 61 % vyvozu

Z desiatich tried v Strukture exportu vykazalo na celoro¢nej baze medziro¢ny narast devat
a zaroven vsetkych devit v nominalnej hodnote prekonalo aj hodnoty spred pandémie (v r.
2019). Najvacsi vplyv na zvySeni vyvozu tovaru zo Slovenska mala najviac obchodovana
trieda v zahrani¢nom obchode SR - Stroje a prepravné zariadenia (SITC 7), kam patri aj vyvoz
aut. Export v tejto triede medzirocne pridal napriek odstdvkam vo vyrobe automobiliek
10,7 % a prekonal aj hodnoty z obdobia pred pandémiou o 7,7 %. Export vykazoval vyssie
hodnoty ako v predkoronovom roku 2019 celkovo osem z dvanast mesiacov roka 2021. Stroje
a prepravné zariadenia tvorili vlani 61 % podiel na celkovom vyvoze. Ich podiel sa ale oproti

roku 2020 aj 2019 mierne znizil.

Celkovu hodnotu vyvezeného tovaru v roku 2021 pozitivne ovplyvnil zvySeny export
druhej najobchodovanejsej triedy Trhové vyrobky (SITC 6), kam patria produkty viacerych
vyznamnych slovenskych priemyselnych odvetvi ako je vyroba a spracovanie kovov,
hutnictvo, gumdrenstvo a pod. Medzirocne bol vyssi o 36,8 % a zdroven o takmer 19 %
prekrocil aj hodnoty spred pandémie. Podiel na celkovom vyvoze tovaru zo Slovenska sa vlani
oproti rokom 2020 a 2019 mierne zvysil na 17 %.

Pri dovoze vykazalo na celoro¢nej bdze medziro¢ny narast vSetkych desat tried a devit z
nich prekonalo aj hodnoty spred pandémie. Dovoz najobchodovanejsej triedy - Stroje a
prepravné zariadenia medzirocne vzrastol o 12,6 % a oproti obdobiu pred pandémiou bol

vyssi o 4,1 %. Tvorili tak vlani takmer poloviény podiel na celkovom dovoze. V druhej
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najobchodovanejsej triede Trhové vyrobky vzrastol dovoz medziro¢ne o viac ako Stvrtinu a

zaroven vyraznejSie prekrocil hodnoty dovozu v roku 2019.

Celkovo vysoké hodnoty dovozu ovplyvnili aj rastiice ceny vybranych energii a
materialov, medziro¢ne najdynamickejsie vrastla hodnota dovozu v triedach Mineralne paliva
(kam patri ropa, zemny plyn a elektrina) ako aj Surové materialy, v oboch pripadoch o viac
ako 55 %.

Vyvoz do &lenskych $tatov EU v stihrne za cely rok 2021 medziroéne vzrastol o 18 % a z
celkového vyvozu tvoril podiel 80 %. Dovoz z ¢lenskych tatov EU sa na celkovom dovoze

podielal takmer 65 % a medzirocne vzrastol o priblizne 16 %.

Vyvoz do ne¢lenskych krajin EU v januéri az decembri 2021 oproti rovnakému obdobiu
roka 2020 vzrastol o 10 % a z celkového vyvozu tvoril priblizne patinu. Dovoz z neclenskych

krajin EU sa na celkovom dovoze podielal jednou tretinou a medziro¢ne vzrastol o 27 %.

v Vyvoj zahrani¢ného obchodu v decembri 2021 v porovnani s decembrom 2020

Celkovy vyvoz tovaru dosiahol v decembri 2021 hodnotu 7,6 mld. EUR, pri medziro¢nom
raste o 18,5 %. Bolo to najvyraznejSie zvySenie od maja 2021, kedy sa v dynamike exportu
prejavil vplyv vysokych prepadov pocas jarnych mesiacov roku 2020. Celkovy dovoz tovaru
dosiahol 7,8 mld. EUR a medziro¢ne sa zvy$il o 25 %. Saldo zahrani¢ného obchodu bolo
pasivne v objeme 255 mil. EUR.

V decembri 2021 dosiahlo medziroény rast vyvozu aj dovozu devit tried zahrani¢ného
obchodu. Rasty dosahovali od 9 % az po 114 % pri exporte a od 12 % do 117 % pri importe.
Najpomalsim tempom rdstol v decembri 2021 medziro¢ne vyvoz aj dovoz v triede Stroje a

prepravné zariadenia. Ale aj tak jeho hodnoty o viac ako 10 % prevysili tie z decembra 2019.

Po sezénnom ocisteni tdajov celkovy vyvoz tovaru v decembri 2021 dosiahol 8,1 mld.
EUR, pri medziro¢nom raste o 15 %. Celkovy dovoz tovaru sa zvysil 0 23,1 % na 8,2 mld. EUR.
Saldo zahrani¢ného obchodu bolo pasivne v objeme 103,9 mil. EUR.

Tabulka. ¢. 14: Zahranicny obchod v roku 2021 podl'a mesiacov

2021 (p)
| | 1. Z 3. a, 5. &, 3 5. 9, 10, 11, 12.

cal i d mil. Eur 62124 &7135 78446 71500 £8359 75124 67434 64504 71788 (75298 85296 77199
kowy dovaz
index 94,1 1027 124,1 178,85 1571 130,59 115,0 110,2 1081 1052 1157 1226
.. mil. Eur 65286 72099 84796 72826 £9599 77235 67234 63360 FO759 79057 84956 75153
Celkowy wivoz

index | 98,2 107.3 1420 2039 1511 117.2 110,9 100.2 55,2 99,1 1118 1173
Saldo - mesatné mil. Eur | 316,2 496,4 624,59 132,6 124,0 211,1 -20,0 -1144  -1028 3759 -34.0 -204.8
Saldo - kumulovang | mil, Eur 316,2 8127 14376 15703 165942 19053 18853 1770,% 166581 20440 20100 18054

Zdroj: Statistickij tirad SR.
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